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1. Úvod

Pohyb je přirozenou součástí lidského života. Člověk nejprve používal k

přemisťování se z místa na místo chůze, později využil k přepravě sama sebe nebo

nákladu síly zvířat, aby následně vyrobil a začal využívat první dopravní prostředky-

lodě a vozy.

S rozvíjejícím se technickým a průmyslovým pokrokem a vzhledem k vývoji

dokonalejších nebo úplně nových prostředků umožňujících přemístění člověka, nákladu,

ale i informací nebo energie, je však jasné, že i vzhledem k narůstajícímu počtu těchto

prostředků bude nutno jejich užívání regulovat.

Na úrovni obecně závazných právních předpisů k takové regulaci dochází

zhruba na začátku 20. století v souvislosti s rozvojem automobilismu, kdy vznikají první

pravidla upravující chování vlastníka, provozovatele či řidiče automobilu, tedy pravidla

silničního provozu, tak je známe a chápeme dnes. Postupně jsou tato pravidla

rozšiřována a doplňována, a to nejen o ustanovení týkající se automobilistů, ale i o

právní normy určené například pro chodce nebo pro cyklisty a pro další osoby, které

nějakým způsobem mohou zasáhnout do silničního provozu.

Pokud uvážíme situaci ve století současném, účastníkem silničního provozu,

tedy osobou, která se tohoto provozu přímo účastní, je čas od času každý z nás. Běžně

se na pozemních komunikacích pohybujeme jako chodci, cyklisti nebo řidiči

automobilů. Jako takoví máme některá práva, zároveň nám však zákon ukládá hlavně

řadu povinností, ať už ve formě příkazů, zákazů nebo omezení.

Tato diplomová práce se snaží dát odpověď na otázku, jaké právní následky

mohou čekat účastníka silničního provozu, který svou povinnost, danou mu zákonem,

poruší.

Vzhledem k možné rozsáhlosti tématu jsem se rozhodla práci zaměřit na

hmotněprávní úpravu správního práva v oblasti silničního provozu, především na

jednotlivé sankce ukládané přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu.

Druhou významnou část práce tvoří rozbor bodového hodnocení jednání spočívající v

porušení vybraných povinností stanovených předpisy o provozu na pozemních

komunikacích (dále v textu bodový systém): charakter systému, důvody a očekávaný i

skutečný efekt zavedení, novelizace právní úpravy včetně její důvodnosti a související
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judikatura. Uvědomuji si, že případné označení bodového hodnocení jako právního

následku porušení povinností účastníka silničního provozu, může působit rozporuplně

(vzhledem k tomu, že už například důvodová zpráva k zákonu č. 411/2005 Sb., kterým

byl bodový systém zaveden, označuje zaznamenávání bodů jako administrativní

opatření), tuto otázku řeší práce v kapitole 5.2.

Zaměření popsané v předchozím odstavci jsem si vybrala hlavně proto, že pokud

se silničního provozu týká, jsou jednotlivé druhy sankcí a bodový systém veřejností, ať

už odbornou nebo laickou, vnímány mnohdy dost rozporuplně a ne třeba úplně

jednoznačně kladně, a k uvedeným dvěma tématům je mnoho judikatury, literatury,

článků a proběhlo mnoho diskuzí.

Dále se práce také věnuje „dalším následkům“ porušení povinností účastníků

silničního provozu (ukládání kaucí, zabránění v jízdě atd., blíže viz. kapitola 5.1. ).

Trestnímu právu hmotnému a procesní stránce správního i trestního práva v

oblasti silničního provozu se práce věnuje jen velmi okrajově, spíše s důrazem na

poskytnutí obecných informací nebo s ohledem na souvislost s hlavními kapitolami

práce. Oblastí soukromého práva (v případě zvoleného tématu by se jednalo o

odpovědnost za škodu) se práce nezabývá.

Diplomová práce vychází ze stavu právní úpravy platné k 31.12.2011.

Upozorňuji, že v průběhu zpracovávání této diplomové práce došlo k významné novele

zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změně některých

zákonů (zákon o silničním provozu) ve znění pozdějších předpisů (dále v textu ZoPPK)

a zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (dále PřZ), kdy

byl zrušen § 22P PřZ- Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních

komunikacích a zároveň byl do ZoPPK mimojiné vložen nový § 125c, který původní

úpravu přestupků § 22 PřZ přebírá.1 To je nutné si uvědomit zejména s ohledem na

odkazy na §22 PřZ v citacích z literatury či judikatury.

2. Úvodní poznámky

Tato kapitola se snaží rozebrat problematiku důležitou pro obsah této práce;

jedná se o vymezení pojmu účastník silničního provozu, shrnutí jeho povinností a dále

úvahy o tom, co lze rozumět pod označením následek porušení povinností (účastníků

1 Podrobně viz str. 17.
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silničního provozu).

2.1. Účastník silničního provozu

Definice tohoto pojmu je obsažena § 2 písm. a) ZoPPK. Účastníkem silničního

provozu je každý, kdo se přímým způsobem účastní provozu na pozemních

komunikacích, bez ohledu na to, zda se silničního provozu účastní aktivním nebo

pasivním způsobem.2 Účastníkem silničního provozu může být jen fyzická osoba, není

to ani zvíře, samotné vozidlo nebo právnická osoba. Zástupce orgánů veřejné správy

(např. policista při dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu) také nelze

považovat za účastníky silničního provozu ve smyslu ZPPK. Pod dalšími písmeny

příslušného paragrafu lze nalézt výčet a vymezení možných účastníků silničního

provozu a také vymezení dalších základních pojmů.

Účastníky silničního provozu jsou průvodce vedených nebo hnaných zvířat,

řidiči motorových nebo nemotorových vozidel nebo tramvají, přepravované osoby a

chodci.

Chodcem se rozumí i osoba, která tlačí nebo táhne sáňky, dětský kočárek, vozík

pro invalidy nebo ruční vozík o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje se na

lyžích nebo kolečkových bruslích anebo pomocí ručního nebo motorového vozíku pro

invalidy, vede jízdní kolo, motocykl o objemu válců do 50 cm3, psa a podobně. (§ 2

písm. j) ZoPPK). Při definování osoby jako chodce se vychází z toho, že tato se osoba

pohybuje přibližně rychlostí 4 km/h, tedy rychlostí chůze.3 Pokud vede osoba více jak

jednoho psa, považuje se již za průvodce vedených zvířat.4

Řidičem je ten účastník silničního provozu, který řídí motorové nebo

nemotorové vozidlo nebo tramvaj nebo jede na zvířeti a je jím také vozka (přesná

definice § 2 písm. d) a e) ZPPK). Řidičem naopak není osoba, která svůj dopravní

prostředek tlačí, táhne nebo zvíře vede.5

Zástupci orgánů veřejné správy (např. policista při dohledu na bezpečnost a

2 KOVALČÍKOVÁ, Daniela; ŠTANDERA, Jan. Zákon o provozu na pozemních komunikacích :
Komentář. 1.vyd. Praha : Beck, 2007. str. 125.

3 KUČEROVÁ, Helena. Zákon o silničním provozu s komentářem a judikaturou a předpisy související
na CD. 1. vyd. podle platného právního stavu k 1.6.2008. Praha : Leges, 2008. str. 27.

4 Tamtéž, str. 26.
5 LEITNER, Milan; LUKÁŠEK, Vladimír; KOPECKÝ, Zdeněk. Zákon o provozu na pozemních

komunikacích a předpisy prováděcí a souvisící s komentářem. 3. přeprac. vyd. podle stavu k 1.7.
2006. Praha : Linde, 2006. str. 19.
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plynulost silničního provozu) účastníky provozu ve smyslu ZPPK nejsou.

2.2. Povinnosti účastníků silničního provozu

Osoba, která se chce účastnit provozu na pozemních komunikacích má řadu

povinností, které se odvíjejí především od toho, do jaké „kategorie účastníků“ tato

osoba spadá- tedy, zda je chodcem, řidičem, průvodcem zvířat a podobně.

Obecně však platí, že silničního provozu se nesmí účastnit osoba, která by mohla

ohrozit bezpečnost a plynulost tohoto provozu a to vzhledem k věku nebo proto, že má

snížené tělesné či duševní schopnosti. Účast takových osob, tedy například dětí,

handicapovaných, lidí pokročilého věku atd., však samozřejmě nelze zcela vyloučit,

proto zákon stanoví, že pokud jsou učiněna taková opatření, aby k ohrožení bezpečnosti


[…]


http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana
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Název práce: Následky porušení povinností účastníků silničního provozu

Klí čová slova: sankce, bodový systém, přestupky proti bezpečnsoti a plynulosti
silničního provozu

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá právními následky porušení povinností účastníků

silničního provozu. Intenzita dopravy se neustále zvyšuje a každý z nás se silničního

provozu účastní téměř denně. Bohužel mezi účastníky silničního provozu se najde

mnoho těch, kteří svým agresivním a nezodpovědným chováním porušují pravidla

bezpečnsoti a plynulosti silničního provozu a jejich zaviněním dochází ke škodám na

majetku i lidských životech. Proto jsou jedním z nejvýznamnějších prostředků dopravní

bezpečnosti zejména sankční postihy delikventů a další represivní opatření, která mají

chránit bezpečnost ostatních účastníků silničního provozu.

Práce je rozdělena na úvodní část, pět kapitol a závěrečnou část.

V úvodní části se zabývám stručným nastíněním problematiky tématu.

Druhá část se snaží o vymezení pojmu účastník silničního provozu, shrnutí jeho

povinností a dále obsahuje úvahy o tom, co lze rozumět pod označením následek

porušení povinností (účastníků silničního provozu).

Třetí kapitola je věnována přestupkům účastníků silničního provozu. Zabývá se

charakteristikou správních deliktů a přestupků obecně, věnuje se též některým

kompetenčním aspektům projednávání přestupků. Dále se snaží vymezit konkrétní

skutkové podstaty přestupků, kterých se dopouštějí účastníci silničního provozu.

Nejrozsáhlejší část je věnována zásadám správního trestání a principům ukládání sankcí

a rozboru jednotlivých sankcí za přestupky.

Čtvrtá kapitola stručně rozebírá trestné činy v silniční dopravě.

Pátá kapitola je rozdělena na dvě části. První část se věnuje oprávnění policie při

dohledu na bezpečnsot a plynulost silničního provozu. Druhá část detailně rozebírá tzv.

bodový systém.

Závěr je věnován zhodnocení jednotlivých zjištění a prezentaci vlastních názorů

a návrhů de lege ferenda.
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Diploma thesis: Legal cosequence of road users who violate theit duties in road traffic

Key words: driving offences, sanctions, legal consequence

Resumé

This thesis deals with legal consequence of road users who violate their duties in

road traffic. Intensity of road traffic permanently increases. Almost everyone

participates in the road traffic day by day. Among the participants occur many

dangerous and egoistic individuals, who do not observe the road traffic regulations.

Theirs irresponsible behaviour often results in car accidents and damage to person and

property. One of means to improvement of the road safety is efficient punishment of

driving offences.

I have divided my thesis into introduction, five chapters and conclusion.

The introduction briefly introduces the problematic.

In the second chapter I have paid attention to definition of terms „road user“,

„duties of road users in traffic“ and „legal consequence of violation the duty“.

In the third chapter I have dealed with driving offences. Offence is one of the

administrative torts, which is defined by Offence Act no. 200/1990 Coll. It is unlawful

action which violates or endangers protected interests of society. Driving offences

violate or endanger safety and fluency of the road traffic. Merits of the driving offences

are defined not only by Road Safety Act no. 361/2000 Coll, but also by Act no. 13/1997

Coll. and Act no.56/2001 Coll. Second chapter consist of four part. In firts part I have

described general characteristics of the offences too. In second part I have devoted to

questions of competence, where I have described rules for determination of territorial

and material competence. In the three part I have paid attention to fundamental

principles of punishment. In the fourth part I have described types of sanctions.

Administrative agency can impose as a sanction reprehension, penalty, ban of certain

action or forfaiture. At the present it is necessary to impose a penalty on offender in

setted penalty rate. There is not allowed to waive of sanction or impose a reprehension

on offender.

Objects chapter four are the crimes of the road traffic at which I deal with their

individual subject-matters briefly.
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Chapter five is subdivided into two part. First part is devoted to faculties of

administrative agencies connected with supervision over road safety. This authorizatins

are defined by Road Safety Act no. 361/2000 Coll. Policeman is according to Road

Safety Act authorized to retent alleged offender´s driving licence or prohibit him from

following driving. He is authorized to demand bailment from alleged offender too. The

bail is guarantee of offender´s co-operation with administrative agency in proceedings.

Part two in detail describe poit system of selected violation the duties in road traffic.
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Příl. č. 1

Veřejné mínění: hodnocení vývoje bezpečnosti silničního provozu v České republice.

„Řekl(a) byste, že bezpečnost silničního provozu
v České republice se postupně:“
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Pramen: STEM, Bezpečnost silničního provozu, 11/2008

Příl. č. 2.

Veřejné mínění: hlavní příčiny problémů v bezpečnosti provozu

"Jaké jsou podle Vás hlavní příčiny problémů v bezpečnosti provozu
na pozemních komunikacích v České republice?"
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Pramen: STEM, Bezpečnost silničního provozu, 11/2008

Příl. č. 3

Veřejné mínění: vliv bodového systému na dodržování pravidel silničního provozu

„Od července roku 2006 platí v ČR tzv. bodový systém sloužící k sledování a trestání
opakovaných porušení pravidel silničního provozu. Jaký vliv má, podle Vašeho názoru, stávající

bodový systém na dodržování pravidel silničního provozu?“
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Pramen: STEM, Bezpečnost silničního provozu, 11/2008

Příl. č. 4

Veřejné mínění: nejúčinější opatření zabezpečující dodržování pravidel silničního provozu

„Které z následujících opatření je podle Vás nejúčinnější
pro dodržování pravidel silničního provozu?“
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Pramen: STEM, Bezpečnost silničního provozu, 11/2008

Příl. 1-4, zdroj: http://www.ibesip.cz/Statistiky-data/Nazory-verejnosti