Posudek vedoucího diplomové práce D. Uhlířové "Následky porušení povinností
účastníků silničního provozu"

Předložená diplomová práce o rozsahu 81 stran je rozčleněna do šesti kapitol.
Po stručném úvodu zařadila diplomantka úvodní poznámky, kde vymezuje
pojem účastníka silničního provozu, shrnuje jeho povinnosti a uvádí různé druhy
právních následků porušení povinností účastníky silničního provozu. Třetí
kapitola je věnována přestupkům účastníků silničního provozu. V jejím rámci
autorka kromě obecných znaků přestupku uvádí skutkové podstaty přestupků
proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu a rozebírá jednotlivé sankce,
které lze za tyto přestupky uložit. Čtvrtá kapitola stručně vypočítává některé
trestné činy v silničním provozu. V páté kapitole jsou obsaženy některé další
instituty spojené s porušením povinností účastníků silničního provozu (kauce,
zabránění v jízdě, zadržení řidičského průkazu a bodový systém). Práce je
zakončena závěrem, ve kterém autorka shrnuje své názory na stávající právní
úpravu a vyslovuje některé názory na úpravu de lege ferenda. Práce je doplněna
4 přílohami.
Autorka si zvolila téma aktuální, ale náročné na teoretické i odborné
zpracování. Některé partie působí cizorodě a bez užšího vztahu k tématu (např.
část o řízení o přestupcích, obecné zásady správního trestání). Autorka pracuje s
literaturou i judikaturou, některé novější důležité judikáty ale chybí, např. Nález
Ústavního soudu Pl. ÚS 14/09 ze dne 25. 10. 2011 (Pokuty a další sankce za
porušení pravidel silničního provozu, trestněprávní a správní trestání). Použité
prameny jsou řádně citovány. Práce má v některých částech popisný charakter,
názory autorky na právní úpravu a její problémy jsou stručně vysloveny až v
závěru práce. Ve vlastním textu se objevují nepřesnosti, např.
- str. 10 a str. 18 - je třeba odlišovat následek porušení právní povinnosti a
následek přestupku,
- str. 18 - rozdíl institutů působnosti a příslušnosti.
Práce přes určité formální i obsahové nedostatky splňuje požadavky kladené
na tento typ prací, doporučuji ji k ústní obhajobě. Při ní by mohla autorka
vyslovit svůj názor na tyto otázky:
- Přichází v úvahu uložit za uvedené přestupky i ochranné opatření?
- Jak autorka hodnotí právní úpravu uložení kauce, jakou formou se ukládá a v
čem spatřuje specialitu ve vztahu k § 147 správního řádu.
- Jak má být konkretizována v rozhodnutí sankce zákazu činnosti?

V Praze dne 2. 3. 2012 JUDr. H. Prášková, CSc.